ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE
ABRIL DE 2022

Portaria Escolar

Portaria Nº 04/ 2023 - EEM JOSEFA BRAGA BARROSO

O Diretor  Escolar  da  EEM JOSEFA BRAGA BARROSO,  INEP:  23021772,  no  uso  de  suas
atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,  bem
como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art.  1º  Disciplinar  Seleção  Pública  de  professores  para  atender  necessidades  temporárias  das
escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022.

Art. 2º As carências existentes na EEM JOSEFA BRAGA BARROSO são as constantes na tabela
abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

1ª Série – Tempo Integral Língua Portuguesa 12H

Arte 4H

2ª Série – Tempo Integral Língua Portuguesa 6H

Arte 1H

Redação 4H

Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados,  conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

  Maria Denise Barroso
 Valdirene Linhares da Silva dos Anjos

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do
Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

 Maria Denise Barroso
 Valdirene Linhares da Silva dos Anjos

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma virtual através do e-mail
josefa.editais@gmail.com

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os  conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Língua Portuguesa Aspectos da textualidade: localização das
informações implícitas e explícitas.

Arte Música popular brasileira

Redação Texto dissertativo-argumentativo

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores Das 8h do dia 18/10/2023 às 17h do dia 19/10/
2023

Resultado da Solicitação de Inscrição A partir da 9h do dia 20/10/2023

Recurso à solicitação de inscrição
(virtual)

Às 9:01h do dia 23/10/2023 às 9h do dia
24/10/2023

Resposta aos recursos de indeferimento de
inscrição

A partir de 9h do dia 25/10/2023

Apresentação do Plano de Aula (Presencial) A partir da 10h do dia 26/10/2023, na escola,
de forma presencial

Resultado da Primeira Etapa A partir das 9h do dia 27/10/2023

Análise de Currículos A partir das 9h do dia 30/10/2023

Resultado Preliminar da Seleção A partir das 9h do dia 31/10/2023

Recursos ao Resultado Preliminar A partir das 9h01min do dia 31/01/2023 às 9h
do dia 01/11/2023

Resultado Final da Seleção A partir das 9h do dia 06/11/2023

Atendimento aos aprovados para
lotação/contratação

A partir das 9h do dia 07/11/2023

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma através do
e-mail josefa.editais@gmail.com